АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 апреля 2025 года №616/1
г. Чита

О продлении режима функционирования
«чрезвычайная ситуация» в лесах
муниципального района «Читинский район».

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая ст.
2 постановления Правительства РФ от17.05.2021 г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в
лесах, возникших вследствие лесных пожаров», статьей 8 Устава муниципального района
«Читинский район», в целях ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий на
территории Читинского района, недопущения перехода лесных пожаров на населенные
пункты Читинского района, наращивания группировки по тушению лесных пожаров,
привлечения дополнительных сил и средств на ликвидацию лесных пожаров, ввиду
ликвидации лесного пожара № 20, но возникновения новых крупных лесных пожаров №№
32, 33, 34 администрация муниципального района «Читинский район», постановляет:

1. Продлить действие на территории муниципального района режима
функционирования «чрезвычайная ситуация» в лесах муниципального района 05 апреля 2025
года и до ликвидации всех крупных лесных пожаров.

1.2. На время действия режима чрезвычайной ситуации в лесах ограничить доступ в
лес граждан.

2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации назначить
Машукова В.Ю. - главу муниципального района «Читинский район».

3. Создать оперативный штаб в составе:
руководитель штаба Шадапов В.В., первый заместитель главы муниципального

района
члены штаба:
Сотула О.В., начальник отдела ГО, ЧС и МР
Логинова М.А., Председатель Комитета по финансам
Филиппов С.А., начальник Управления по развитию инфраструктуры ЖКК
Минашкина О.С., ведущий специалист отдела ГО, ЧС и МР
Пахомова О.А., начальник Оленгуйского лесничества
Бакшеев О.В., начальник Верхне-Читинского лесничества
Викулин А.В., начальник Читинского лесничества
Гудков В.Н. глава сельского поселения «Елизаветинское»
Мишкилеева Е.А., . глава сельского поселения «Новотроицкое»
4. Руководителю штаба подготовить план мероприятий по проведению работ по

ликвидации чрезвычайной ситуации, для тушения лесных пожаров мобилизовать
дополнительные силы и средства.

5. Начальнику отдела ГО, ЧС и МР совместно с начальниками лесничеств
подготовить расчет сил и средств на усиление группировки по тушению лесных пожаров и
представить на утверждение руководителю оперативного штаба, в случае необходимости -
привлечь сторонние организации для поставки тяжелой техники (трактора, бульдозера,
вездеходы)

6. Председателю Комитета по финансам организовать финансовое обеспечение всех
проводимых работ и заключенных договоров на оплату привлекаемой тяжелой техники от
сторонних организаций.

7. Начальнику отдела ГО, ЧС и МР совместно с главами сп. «Елизаветинское» и
«Новотроицкое»:

7.1. Организовать своевременное отслеживание пожароопасной обстановки для
принятия оперативных мер по ее ликвидации;

7.2. При обострении пожароопасной обстановки незамедлительно организовать
оповещение населения о событиях и принимаемых мерах (проводимая работа, прогноз,
информация о пунктах временного размещения);

7.3. Привести в готовность необходимые силы и средства для обеспечения
мероприятий по эвакуации, вывозу имущества и др.;

7.4. Организовать предоставление ЕДДС информации в ЦУКС Забайкальского края
по пожароопасной обстановке.

8. Главам сельских поселений «Елизаветинское» и «Новотроицкое»:
8.1. Привести в готовность все силы и средства, привлекаемые для тушения лесных и

ландшафтных пожаров.
8.2. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения, вывоза

материальных ценностей, предусмотрев возможность обеспечения пунктов размещения
эвакуированного населения автономным электроснабжением, довести до сведения населения
место и маршрут эвакуации;

8.3. Организовать работу по отслеживанию складывающейся пожароопасной
обстановке, информированию и своевременному оповещению населения, а в случае ее
обострения, провести эвакуацию населения;

8.4. Обо всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно докладывать в
ЕДДС администрации.

9. Главам городских и сельских поселений выставить дополнительные посты,
скорректировать маршруты патрулирования вдоль границ с лесным фондом

10. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации.

И. Главному редактору районной газеты «Ингода» опубликовать настоящее
постановление установленным порядком

12. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Глава муниципального района
«Читинский район» В.Ю.Машуков

Йен. О.В.Сотула